Дело №5-88/93/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 марта 2019 года                                    Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В. рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым, в отношении Царелунга Андрея Ивановича,  паспортные данные, со слов не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ

У С Т А Н О В И Л:

Царелунга А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

15 декабря 2018 года в 00 час. 01 мин.  Царелунга А.И. находясь по адресу: адрес, в нарушение ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 1000 рублей, который был ему назначен Постановлением ОГИБДД России по Черноморскому району № 18810082180000153904 от 03.10.2018 года, вступившего в законную силу 16.10.2018 года, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ст.20.25 ч.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Царелунга А.И. вину не признал, и пояснил, что им был оплачен административный штраф в установленный законом сроком, что подтверждается представленной суду квитанцией о перечислении денежных средств с помощью электронной системы QIWI Кошельке от 17.10.2018 года на сумму 500 рублей, и платежным поручением от 18.10.2018 года на сумму 500 рублей. Царелунга А.И. считает, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, производство по делу просит прекратить.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела, постановлением ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от 03.10.2018 года № 18810082180000153904 Царелунга А.И. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.12.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 16.10.2018 года.

В установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления должностного лица в законную силу административный штраф Царелунга А.И. оплатил в полном объеме, что подтверждается копиями платежных поручений от 17.10.2018 года и 18.10.2018 года.

В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, об отсутствии в действиях Царелунга А.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

 В соответствии  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 24.5 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении Царелунга Андрея Ивановича,  08.04.1973 года рождения, прекратить, в связи с  отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

   Солодченко И.В.

Согласовано

Мировой судья

     подпись
    Солодченко И.В.